
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                      Rovetta, 18/08/2022 

   

All’Albo d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto 
 

 
OGGETTO: Incarico di Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

per il periodo 14/09/2022 – 13/09/2024. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG ZE7377F34F. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI gli artt. 18, 25, 38 e 41 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 
CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente;  

VISTO il D.I. n. 129/2018, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con esperti 
per particolari attività; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del DL 

76/2020, i quali dispongono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un documento 

concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel Codice dei Contratti ed in altre 

fonti normative”; 

PRECISATO che il servizio di sorveglianza sanitaria è attualmente affidato al CENTRO MEDICO 

POLISPECIALISTICO di Lovere (Bg), c.f. e p.Iva 02244760167, nella persona della Dott.ssa Farisè Elisabetta e 
che tale affidamento scadrà il 13 settembre 2022; 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Farisè possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

unitamente ai requisiti di carattere professionale per svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D.lgs. 
81/2008 alla figura del medico competente;  
VALUTATO positivamente l’operato del CENTRO MEDICO POLISPECIALISTICO di Lovere, che ha dimostrato di 
garantire un’assistenza immediata agli Istituti scolastici unita a professionalità e competenze altamente 
specialistiche e qualificate, sperimentata anche nella gestione della fase emergenziale da Covid-19; 
RILEVATA la disponibilità della Dott.ssa Farisè a proseguire nel suo incarico; 
PRECISATO altresì che trattasi di incarico a carattere fiduciario, proprio per l’alto contenuto professionale; 

RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per un affidamento diretto al CENTRO MEDICO POLISPECIALISTICO 
di Lovere; 
PRESO ATTO dell’offerta prot. 0003207 del 12-08-2022 così articolata: 
- Incarico di medico competente come individuato nella RDO, nello specifico: sopralluogo sanitario sul luogo 
di lavoro, redazione del protocollo sanitario, tenuta delle cartelle sanitarie e di rischio, visita medica generale 

al personale addetto ai videoterminali o su richiesta di altro personale scolastico, screening ergo-oftalmologico 
ecc. € 500,00 (250,00 x 2 anni); 

- Visite mediche periodiche compreso eventuale costo per uscita € 65,00 importo unitario; 
- Esami della vista per video terminalisti € 30,00 importo unitario 
- Riunione periodica annuale ex art. 11 del D.lgs.81/2008, collaborazione alla formulazione del documento di 
valutazione dei rischi, consulenza; formazione dei lavoratori, partecipazione al Comitato Anti-Covid € 80,00 
compenso orario; 
VISTO il miglioramento sull’offerta economica rispetto all’anno precedente;  

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC ON-LINE prot. INAIL_33915987; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalla 
legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 

sito istituzionale; 
 

 
 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003219 - 18/08/2022 - VI.2 - U

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


D E T E R M I N A  
 
1. che le premesse si intendono integralmente riportate; 
2. di confermare l’incarico di Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria (art. 41 D.Lgs. 

81/2008) per il periodo 14.09.2022 – 13.09.2024 alla Dott.ssa Farisé Elisabetta del CENTRO MEDICO 

POLISPECIALISTICO di Lovere (Bg); 

3. di assumere impegno di spesa per la quota di competenza 2022 con la seguente imputazione: 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
4. di formalizzare gli impegni di spesa successivi ad avvenuta approvazione del Programma annuale 2023  

e 2024; 
5. di dare atto che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalla 

legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto viene stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo.  
 

 

 
IL VICARIO in sostituzione del DS 

temporanamente assente 
Prof. Benzoni Angelo 

 
 

Ditta Piano delle destinazioni Piano 

dei 

conti 

Anno Importo 

CENTRO MEDICO 

POLISPECIALISTICO LOVERE  

A.1.2 

FUNZIONAMENTO 

GENERALE 

PREVENZIONE 

RISCHI E 

SICUREZZA 

3.2.3 2022 € 1.067,50 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003219 - 18/08/2022 - VI.2 - U


